

令和5年度事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 希望の会

1 事業の成果

- ① 就労移行支援事業を利用したが一般企業等への雇用に結びつかなかった方や、働くことを希望しているが就業移行支援の利用が困難な方に対して就労や生産活動の機会を提供するとともに、一般就労へ向けて必要な知識、能力の向上を支援し、就労への移行を目指します。
- ② 施設内での請負内職作業を行い、各工程に分けることで、利用者全員が生産活動に携わるよう工夫し、質の向上を図り、企業への理解に繋げていきました。
- ③ 生産活動を通じて、就労の意欲を持った利用者に対し就労に必要な技術や人間性、マナーの向上に努めハローワークや就業・生活支援センター・相談支援事業所等との連携をとり就労に向けた支援を行いました。

2 事業の実施に関する事項

① 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出(千円)
障害者総合支援法に定める指定障害者福祉サービス事業	軽作業	R5.4.1 ～ R6.3.31	希望の会	12人	障害者:21	34,226千円
福祉機器の相談・指導・補助事業	福祉パソコン機器の相談・指導・サポート	実践なし				

② 収益事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出(千円)
物品販売事業	バザーへの参加	実施なし				

法人名： 特定非営利活動法人 希望の会

令和5年度 活動計算書

令和5年 4月 1日 ~ 令和6年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	特定非営利活動 による事業	その他の事業	合 計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	0	0	0
賛助会員受取会費	0	0	0
2. 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
3. 受取助成金等			
助成金収入	180,000	0	180,000
4. 事業収益			
指定障害者福祉サービス事業	36,687,089	0	36,687,089
指定障害者福祉サービス利用者負担金	130,208	0	130,208
作業収入	4,476,414	0	4,476,414
物品販売事業(バザー参加収入)	0	0	0
5. その他収益			
受取利息	47	0	47
雑収益	300	0	300
経常収益計	41,474,058	0	41,474,058
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	20,862,581	0	20,862,581
法定福利費	2,926,268	0	2,926,268
福利厚生費	476,828	0	476,828
人件費計	24,265,677	0	24,265,677
(2)その他経費			
業務委託費	29,000	0	29,000
利用者給付金	5,334,219	0	5,334,219
バザー等参加経費	0	0	0
通信費	414,522	0	414,522
水道光熱費	497,583	0	497,583
旅費交通費	247,750	0	247,750
備品消耗品費	369,657	0	369,657
修繕費	0	0	0
車両燃料費	590,879	0	590,879
車両整備費	534,612	0	534,612
保険料	460,720	0	460,720
租税公課	126,568	0	126,568
研修費	16,000	0	16,000
支払手数料	50,363	0	50,363
減価償却費	1,288,663	0	1,288,663
その他経費計	9,960,536	0	9,960,536
事業費計	34,226,213	0	34,226,213
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	0	0	0
人件費計	0	0	0
(2)その他経費			
広告宣伝費	0	0	0
接待交際費	0	0	0
会議費	0	0	0
諸会費	0	0	0
地代家賃	3,960,000	0	3,960,000
支払利息	173,597	0	173,597
雑費	811,385	0	811,385
その他経費計	4,944,982	0	4,944,982
管理費計	4,944,982	0	4,944,982

經常費用計	39,171,195	0	39,171,195
当期經常増減額	2,302,863	0	2,302,863
Ⅲ 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
Ⅳ 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	2,302,863	0	2,302,863
法人税、住民税及び事業税	594,200	0	594,200
当期正味財産増減額	1,708,663	0	1,708,663
前期繰越正味財産額			9,164,488
次期繰越正味財産額			10,873,151

法人名： 特定非営利活動法人 希望の会

令和5年度 貸借対照表

令和6年 3月 31日現在

(単位:円)

		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,139,445		
未収金	6,207,697		
前払費用	430,000		
流動資産合計		12,777,142	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	12,336,896		
建物附属設備	1,085,460		
車両運搬具	490,144		
什器備品	1		
有形固定資産計	13,912,501		
(2)投資その他の資産			
敷金	1,800,000		
出資金	10,000		
預託金	61,070		
投資その他の資産計	1,871,070		
固定資産合計		15,783,571	
資産合計			28,560,713
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,038,199		
預り金	151,163		
未払法人税等	594,200		
流動負債合計		3,783,562	
2. 固定負債			
長期借入金	13,904,000		
固定負債合計		13,904,000	
負債合計			17,687,562
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		9,164,488	
当期正味財産増減額		1,708,663	
正味財産合計			10,873,151
負債及び正味財産合計			28,560,713

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2017年12月12日最終改訂 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定による定率法又は旧定率法で償却をしています。

但し、平成10年4月1日以後に取得した建物(附属設備を除く)は、法人税法の規定による旧定額法、

平成19年4月1日以後に取得した建物(附属設備を除く)は、法人税法の規定による定額法で償却をしています。

平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物は、法人税法の規定による定額法により償却をしています。

(2) リース取引の処理方法

平成20年4月1日以後契約のリース物件で所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引

については、売買処理によっています。

但し、平成20年3月31日以前契約のリース物件で所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引

については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位:円)

I 経常収益			
1. 受取会費	0	0	0
2. 受取寄付金	0	0	0
3. 受取助成金	180,000	0	180,000
4. 事業収益	41,293,711	0	41,293,711
5. その他収益	347	0	347
経常収益計	41,474,058	0	41,474,058
II 経常費用			
(1) 人件費			
給料手当	20,862,581	0	20,862,581
法定福利費	2,926,268	0	2,926,268
福利厚生費	476,828		476,828
人件費計	24,265,677	0	24,265,677
(2) その他経費			
業務委託費	29,000	0	29,000
利用者給付金	5,334,219	0	5,334,219
バザー等参加経費	0	0	0
通信費	414,522	0	414,522
水道光熱費	497,583	0	497,583
旅費交通費	247,750	0	247,750
備品消耗品費	369,657	0	369,657
修繕費	0	0	0
車両燃料費	590,879	0	590,879
車両整備費	534,612	0	534,612
保険料	460,720	0	460,720
租税公課	126,568	0	126,568
研修費	16,000	0	16,000
支払手数料	50,363	0	50,363
減価償却費	1,288,663	0	1,288,663
その他経費計	9,960,536	0	9,960,536
経常費用計	34,226,213	0	34,226,213
当期経常増減額	7,247,845	0	7,247,845

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

建物	13,143,000	0	0	13,143,000	△ 806,104	12,336,896
建物附属設備	1,191,938	0	0	1,191,938	△ 106,478	1,085,460
車両運搬具	8,955,545	0	0	8,955,545	△ 8,465,401	490,144
什器 備品	373,194	0	0	373,194	△ 373,193	1
合 計	23,663,677	0	0	23,663,677	△ 9,751,176	13,912,501

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

(貸借対照表)		
長期借入金	5,500,000	5,500,000
	5,500,000	5,500,000

法人名： 特定非営利活動法人 希望の会

令和5年度 財産目録

令和6年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金額	金額	金額
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	18,842		
普通預金 ㈱中国銀行/松崎支店	5,981,927		
普通預金 おかやま信用金庫/瀬戸支店	138,676		
未収金			
就労支援未収金/作業収入	319,298		
未収訓練等給付費/国保連合会	5,875,320		
利用者未収金/利用者負担金	13,079		
前払費用			
事業所前払家賃	430,000		
流動資産合計		12,777,142	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建 物			
事業所増築工事	12,336,896		
建物附属設備			
エアコン移設及び内装工事	1,085,460		
車両運搬具			
三菱タウンボックス 1台	1		
ダイハツタント 1台	1		
トヨタシエンタ 2台	490,140		
トヨタピクシス 1台	1		
トヨタノア 1台	1		
什器 備品			
物置	1		
(2)投資その他の資産			
敷 金	1,800,000		
出 資 金	10,000		
預 託 金	61,070		
固定資産合計		15,783,571	
資産合計			28,560,713
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
給 料 3月分	1,375,088		
社会保険料 2-3月分	735,213		
トヨタファイナンス㈱ ガソリン代他	154,955		
利用者給付金 3月分	740,229		
㈱NTTコモ 3月分	32,714		
預り金			
源泉所得税・住民税他	151,163		
未払法人税等	594,200		
流動負債合計		3,783,562	
2. 固定負債			
長期借入金			
おかやま信用金庫他	13,904,000		
固定負債合計		13,904,000	
負債合計			17,687,562
正味財産			10,873,151

前事業年度の年間役員名簿

(令和5年 4月 1日 から 令和6年 3月 31日)

特定非営利活動法人 希望の会

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長	堀尾 展正 ホリノ 展正		5年 4月 1日 ～6年 3月 31日	報酬なし
2	副理事長	上田 達伸 ウエダ 達伸		5年 4月 1日 ～6年 3月 31日	報酬なし
3	理事	山本 京子 ヤマモト 京子		5年 4月 1日 ～6年 3月 31日	報酬なし
4	理事	長岡 美保子 ナガオカ 美保子		5年 4月 1日 ～6年 3月 31日	報酬なし
5	理事	千田 寿実 チダ 寿実		5年 4月 1日 ～6年 3月 31日	報酬なし
6	監事	役重 卓志 ヤクシゲ 卓志		5年 4月 1日 ～6年 3月 31日	報酬なし